
f ̂EFEtlURA MUNICIPAL DE BACAbAL-
ns.n?:

frcc. ns; O^XlAOJl 'cS^lC
Ki jbrica; ̂

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 1501010201/2019

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bacabal - MA, em relação à
publicação do Extrato de Contrato N° 1501010201/2019, publicado no Diário Oficial da União,
no dia 27 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 41-A, página 13. RETIFICA as Fontes de
Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 -
Secretaria Municipal De Assistência Social; 08.244.0028.2204.0000 - Manutenção do Fundo de
Assistência Social; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo" LEIA-SE: "FONTES DE
RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 - Fundo Municipal De Assistência Social - FMAS;
08.182.0028.2045.0000 - Manutenção Das Ações de Defesa Civil; 3.3.90.30.00 - Material De
Consumo". Sendo assim as Fontes de Recursos do contrato ficam alteradas de acordo com o

retificado acima. Bacabal - MA, 08 de maio de 2019. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS.
Secretária Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em. / 05 /20

Nome:

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabaI.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



ix::í Lil UiíA MUNICIPAL i;t: 2ACA:.AL •

.  i;.. ir.':_ítil2._ ——
DIÁRIO OFICIAL DA DNlAO-seçao 3

• OAM, emitido pela Coordenafão de Tributos, Arrecadação e FiscalUaçlo da Secretaria
Murttdpal de AdmInístraçSo e Finanças, situada a Rua da Alegria, s/na. Centro, Alto
Alegre do Pindaré • MA.

Quairtuer moddicaçSo no Edital seri divulgada na forma do artigo 21, § 4* da
Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Editai na CPI.

Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPI, no endereço
acima.

Alto Alegre do Pindard • MA, 7 de Maio de 3019.
FRANCIVAL VELOSO FERNANDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

EXTRATO OE CONTRATO H» 90/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 067/2019. TOMADA OE PREÇOS Nt 001/3019.
CONTRATANTE; A Prefeitura Municipal de Axixi, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o n9 06.008S69/0001'80 por intermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO: empresa KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EiREll-ME. inscrita no CNPJ sob o
n^ 01.265.807/C001>19. ORIETO: O presente contratação de empresa para realitar os
serviços de bmpeta pública de forma contínua para atender as necessidades do Município
de Anxà«MA. VtOÉNCIA: O presente contrato intcur-se-á na data de sua auinatura e terá
vtgênda por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, em conformidade com o inciso II
do art. 57 da Lei n« 8.666/93 e atteraçSes posteriores. VALOR CLOBAL RS 944.142.97
(novecentos e quarenta e quatro mil cento e quarenta e dois reais e noventa c sete
centavos). BASE LEGAL: Lei n* 8666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS:
Convênio. Rosétia Brandão Santos, pela Contratante e Juvenal Pereira de Sousa, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO W 91/2019

PROCESSO ADMCNISTRADVO Nt CBt/2019. PREGÃO PRESENOAl Nt 008/2019.
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axiiá. Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o nt 06.008.S69/0001-80 por intermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO: empresa E L FERREIRA • ME, inscrita no CNPJ sob o nt 21.S93.734/0001-00.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa para aquisição de
matenai de construção, afim de atender as neceswdades da Secretaria Municipal de
Administração e Infraestrulura durante o ano de 2019. VIGÉNOA: O prazo de vigénda
deste contrato a parti da data de sua assinatura deste contrato até o dia 31/12/^019.
VALOR GLOBAL RS 360.970,00 (trezentos e sessenta mil novecentos e setenta reais). BASE
LEGAL: Lei N* 10.S20/02 e d Lei n* 8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS:
Tesouro Municipal. Rosélia Brandão Santos, pela Contratante e Elizete Lima Ferreira, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N« 92/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 081/2019. PREGÃO PRESENOAL N* 008/2019.
CONTRATANTE: A Prefeitura Muruopal da Aditi. Estado do Maranhão Inscrito no CNPJ sob
o n9 06.003.S69/0001-eo por intermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO: empresa M. F. SILVA DA COSTA -EPP, inscrita no CNPJ sob o n8
26.245.0SS/0001-SS. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto contratação de empresa
para aquisição de material de construção, afim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração e tnfraestrutura durante o ano de 2019. ViGÉNOA: O prazo de
vigénda deste contrato a parti da data de sua assinatura deste contrato até o dia
31/12/2019. VALOR GLOBAL RS 209.931,69 (duzentos e nove mil novecentos e vinte c um
reais e sessenta e nove centavos). BASE LEGAI: Lei N* 10.S20/02 c a Lei n^ 8.666/93 e suas
alterações posteriores. RECURSOS: Tesouro Municipal. Rosélia Brandão Santos, pela
Contratante e Mario Franklln Silva da Costa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato ns 021/301B. Contratante: Prefeitura Municipal de
Axivã, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ sob o nV 06.008.S69/0001-80 por intermédio
da Seaetaria Municipal de Administração. CONTRATADO: AOTR SERVIÇOS OE INFORMÁTICA
LIDA, inscrita no CNPJ sob o n* 17.422.433/0001-38. Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato do Pregão n.9 007/2018. com vencimento em 31/12/2018, de comum acordo
entre as partes fica prorrogado, medionte ao presente aditannento. a contar de
02/01/2019, até 31/12/2019. BASE LEGAL: Art. 65 da Lei Federal n9 3.666/93, Rosélia
Brandão Santos, pela Contratante e Massau Alves Macedo, pela contratada.

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato na 090/2018. Contratante; Prefeitura Municipal de
Axíxã, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ sob o na 06.008.569/0001-80 por intermédio
da Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADO: ENCiZA ENGENHARIA CIVIL ITDA,
inscrita no CNPJ sob o na 12.094.868/0001-87. Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
da Tomada de Preços n.a 011/2018, por mais 210 (duzentos e dez) dias a contar desta
data. BASE LEGAL Art. 65 da Lei Federal na 6.666/93, Rosélia Brandão Santos, pela
Contratante e José Lauro de Castro Moura, pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO NB 21010201/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.® 21010201/2019. PREGÃO PRESENOAL n.® 01C/2019-SRP.
PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNIOPAL DE
EDUCAÇÃO e J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBiLIÁRiA LTOA sob CNPJ n.a 04.34S.274/0G01-73.
ESPÉCIE: Contrato de Serviço. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos destinados ao transporte de alunos da rede de ensino
do município de Bdcabaí-haA. VALOR: RS 157.150,00 (cento e cinqüenta e sete mil, cento
e cinqüenta reais). VIGÊNCIA: início: 26 de abril de 2019; Término: 26 de maio de 2019.
FONTES DE RECURSOS; 02.19 - FUNDO MUNUTENÇÃO OES. EDUC BAS. • FUN0E6;
12.361.0014.2058.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL: 02.04 - SECRETARIA
MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 • MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 00
SALÁRIO EDUCAÇÃO; 12.361.O014.222S.C0OO • MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOLAR;
03.11 • MANUTENÇÃO E DESENV. 00 ENSINO MUNIOPAL; 13.365.0007.2230.0000 •
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESOQAR - PNAT; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS OE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário
Municipal de Educação, pela mNTRATANTC e o Sr. JANIO CELiO DE SOUSA • Sõcio
Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 26 de abril de 2019.

AVISO DE retificação

A Secretaria Municipal de Educação do munkípto de Baeabal • MA. em relação ã
publicação do Extrato de Contrato N* 1S01010103/2019. pubCeado no Diário Ofictai da União,
no dia 27 de fevereiro de 2019. Seção 3, edição 41-A. página 13. RETIFICA as Fontes de Recursos
do contrato. ONDE SE li: *02 - Poder Executivo; 0l04 • Secretaria Municipal De Educação:
12.361.0012.2245.0000 • Manutenção Oas A^s Oo Salário Educação; 3.3.M.30.00 • Material
De Consumo: 02 • Poder Executivo: 03.11 • Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Municipal: 12.361.0014.3017.0000 • Manutenção e Desenvolvimento Oo Ensino Fundamental;
3.3.90.30.00 • Material De Consumo" LEIA-SE: "02 • Poder Executivo; 02.04 • Secretaria
Municipal De Educado; 12.361.0012 2245 0000 • b4anutenção Das Ações Do Salário Educação:
02.11 • Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino Municipal: 12.361.0014.2017.0000 -
Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino Fundamental; 02.19 • Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNOEB; 12.361.0014.20SS 0000 • Nlanutenção do
Ensino Fundamental: 3.3S0.30.00 - Material De Consumo*. Sendo assim as Fontes de Recursos
do contrato ficam alteradas de acordo com o retificado acima.

ITUL.

Baeabal • MA, 8 de maio de 2019.
IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação

Cd« docMn^o peU* MT no «nutfoto »1f»0wicci

Ittlpc/nnM» iA4«r bfiKMKKtUU Hfrt. etto ró^fo aSSOMIVOMKOlM
■0

NT 88, quinta-feira, 9 de maio de 2019

AVISO DE RrnFtCAÇAO

A Secre^ria Municipal de Administração do município de Baeabal - MA, em
relação á publicação do Extrato de Contrato N* ISO1010104/2019, publicado no Diário
onda! da União, no dia 27 de fevereiro de 2019, Seção 3. edição 41-A. página 13, RETIFICA
o valor do contrato. ONDE SE LÊ: "VALOR: R$ 21.589,40" LEIA-SE: "VALOR; R$ 63.247.94*.
Sendo assim o valor do contrato fica alterado de acordo com o retificado acima.

Baeabal • MA, 8 de maio de 2019.
DAVI BRANDÃO FARIAS

Secretário Munldpal de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO «

A Seaetaria Municipal de Assistência Social do município de Baeabal - MA, em
relação á publicação do Extrato de Contrato N" 1S01010201/2019, publicado rto Diário
Oficial da Unilo, no dia 27 de fevereiro da 2019, Seção 3, edição 41-A, página 13. RETIFICA
as Fontes de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "FONTES OE RECUteOS: 02 - Poder
Executivo: 02.18 • Seaetaria Muniapal De Asslstênda Sodal; 08..244.0038.2204.0000 -
Manulen^o do Fundo de Asslstênda Sodal; 3.3.90.30.00 - Material De Consume" LEIA-SE:
"FONTES DE RECURSOS: 02 • Poder Executivo; 02.18 • Fundo Muntdpal De Asslstênda
Social • FMAS: 08.183.0028.2045.0000 • Manutenção Das Ações de Defesa Civil;
3.3.90.30.00 - Material De Consumo". Sendo assim as Fontes de Recursos do contrato
ficam alteradas de acordo com o retificado adma.

Baeabal - MA. 8 de maio de 2019.
IVANEIDE BRANDÃO fARlAS

Seaetirla Muntdpal de Asslstênda Social

AVISO DE RETinCAÇÃO

A Seaetaria Municipal de Educação do municqMO de Baeabal - MA. em relação
á publicação do Extrato de Contrato N* 1S0101Ü202/2019, pubbcado no Diário Oftcial da
União, no dia 26 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 40, página 144. RETIFlG^ as Fontes
de Recursos do contrato. ONDE SE li: *02 - Poder Executivo: 02.04 - Secretaria Municipal
De Educação; 12-361.0013.2245 0000 - Manutenção Oas Ações Do Salário Educação:
3.3.90.30.00 • Matenai De Consumo; 02 • Poder Executivo: 02.11 - Manuteitção e
Desenvolvimento Do Ensino Munldpal: 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção e
Desenvolvimento De Ensino Fundamental; 3.3.90.30.00 - Matenai De Consumo* lEIA-SE:
*02 • Poder Executivo; 02.04 • Secretana Muntdpal De Educação; 12.361.0012.2245.0000 -
Manutenção Das Ações Do Salário Educação; 02.11 - Manutenção e Desenvotvimento Do

Ensino Municipal; 12361.0014.2017.0000 • Manutenção e Desenvolvimento Do Erumo
Fundamental; 02.19 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da DJueaçao Bádea -
FUNOEB; 12.361.0014.2058.0000 • Manutenção do Ensino Fundamental; 3.3.90.30.00 -
Materiol De Consumo*. Sendo assim as Fontes de Recursos do contrato ficam alteradas de
acordo com o retificado acima.

Baeabal - MA, 8 de maio de 2019.
IVANE RAMOS ARAÚJO OE OUVEIRA

Secretária Munidpsl de Educação

AVISO DE REURCAÇÃO

A Seaetaria Muntdpal de Assistência Sodal do município de Bacabat • MA, em
relação á publicação do Extrato de Contrato N* 1501010202/2019. publicado no Diário
Ofctíal da União, no dia 26 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 40, página 144. RETIFICA
o número do contrato e as Fontes de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "EXTRATO OO
COhrTRATO n.'1501020202/2019" e 'FONTES DE RECURSOS: 02 • Poder Executivo; 02.18 -
Secretaria Municipal De Assistência Social; 08.244.0028.2204.0000 • Manutenção do Fundo

de Asslstênda Sodal; 3.3.90.30.00 • Material De Consumo" 1£IA-SE: "EXTRATO DO
CONTRATO n.'1501010202/2019" e "FONTES DE RECURSOS; 02 - Poder Executivo; 02.18 -
Fundo Municipal De Assistência Sodal - FMAS; 08.182.0028.2045,0000 - Manutenção Das

Ações de Defesa Ovll; 3.3.90.30.00 • Material De Consumo". Sendo assim o número do
contrato e as Fontes de Recursos do contrato ficam alteradas de acordo com o retificado
acima.

Baeabal - MA, B de maio de 2019.
IVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretária Municipal de Asslstênda Sodal
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

AVISO DA CHAMADA PÚBUCA N« 3/2019

ORGÃO REAUZAOOR; Comissão Centrai de Ucitação. BASE LEGAL: Lei Federal n® 9.790, de
23 de março de 1999, regulamentada pelo Decreto n.® 3.100, de 30 de junho de 1999,
observadas as disoosiçtes da Lei n® 8.666^^3 e alterações, e demais legislações correlatas.
TIPO DE EXECUÇÃO; Indireta. TIPO: CREOENOAMENTO. OBJnO: Seleto de entidade de
direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil de
Interesse Público - OSCtP, para seleção da Melhor Proposta Técnica visando a celebração
de Termo de Parceria com Organização da Sociedade Civil de Interesse hibiioo - OSCIP,
para gestão de mão de obra médica complementar, em regime de (plantão) e demais
profissionais de níveis superior, com desempenho de atividades na Secretaria Municipal de
Saúde, nos termos da Legislação aplicável a matéria. ORGÃO SOUCITANTE: Secretaria
Municipal de Saúde. LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias* - Prédio da Comissão
Central de Licitação. ENDEREÇO; Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA E
HORÁRIOS: O recebimento dos envelopes ocorrerá até o dia 23 de maio de 2Q19 ês
09h;00min na Comissão Central de Licitação, sendo a sessão pública de abertura dos
envelopes no mesmo dia ás 09h;30mln. EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos Interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, situado na Praça Gonçalves
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das OShOOmin (oito heras) ás 13h (treze horas)
onde poderio ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 04 (quatro)
resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m', ultra branco.

Caxias • MA, 29 de abril de 2019.
OTHDN LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Ucitação

AVISD DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENOAL N® 50/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. (UCITAÇÃO COM AMPLA
CONCORRÊNCIA E COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MÍCRCEMPRESAS E
EMPRESAS OE PEQUENO PORTE). BASE LEGAL Lei n® 10,52Q/02. Decreto Munidpal n®
160/17. Lei n® 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n® 8.S38/1S, Decreto Federal n®
7.892/13 e alterações e subsJdiariamente no que couber as disposições da Lei n>
8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de
Preços para contratação de empresa espedelizada na prestação de serviços gí^ftcos.
para atender as necessidades de divulgação dos projetos, atividades, eventos
programas e ações a serem realizados pela Rede MunícíMl 6o Ensino e Secretaria
Municipal de Educação do Muntdpio de Caxias-MA. ORGÃO SOUCITANTE: Secretaria
Municipal de Educação, Ciênáa e TecnoJogia-SEMECT. ENDEREÇO; Praça Gonçalves Dias,
S/N, Centro, Caxias-MA. DATA: 23/05/2019. HORÁRIO: lOh.-CCmin (DEZ HORAS). EdTAL:
O Edital e seus anexos estão á disposição dos interessados no prédio da Comissão
Central de Licitação, situada na Pra^ Gcnça^es Dias, S/N, Centro. Caxias-Ma. no
herário das CShOOmin (oito horas) às ISMXJmln (treze horas) onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de
papel (SOO folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m', ultra branco, junte ao setor

OoeuwtMo usAtO» «OAfann* «a ZJÚOZ d* it/tO/IOOl,
«M inasi# • dl Owwa fkblicn Oruter» >


